
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 568                                      DATA 04/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 39                  DEL 04/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa pluriennale per rinnovo abbonamenti servizi informatici 

ANCI Digitale s.p.a. - ANNI 2024 e 2025 - CIG.N: ZB03D974F2           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa pluriennale per rinnovo abbonamenti servizi informatici 

ANCI Digitale s.p.a. - ANNI 2024 e 2025 - CIG.N: ZB03D974F2           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Vista la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 

l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che 

contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 

tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della 

Strada; 

DATO ATTO che tale trasmissione avviene in modalità telematica via Internet collegandosi al 

servizio tramite il sito dell’ANCI DIGITALE ed il collegamento alla banca dati ACI-PRA; 

CONSIDERATA l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che 

impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che 

consente di inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, 

con la possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, 

tutte catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse; 

DATO ATTO che il servizio di accesso alla banca dati ACI-PRA Anci Digitale SPA richiede la 

sottoscrizione di un abbonamento la cui tariffa è rimasta invariata per l’anno 2024 come per gli 



anni 2020, 2021, 2022 e 2023 ed il costo per i comuni da 3.001 a 5.000 abitanti è di € 662,00 

oltre I.V.A. 22% per un totale di € 807,64;  

DATO ATTO che in caso di rinnovo biennale viene offerto uno sconto sulla tariffa pari al 10% 

(€ 161,53) e, pertanto, il costo complessivo per gli anni 2024 e 2025 viene ridotto a € 1.191,60= 

oltre I.V.A. 22% per un totale di € 1.453,76= I.V.A. inclusa; 

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi dello sconto e rinnovare il servizio per anni 2; 

RITENUTO NECESSARIO assumere l’impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi di Base 

– Anci Risponde di Anci Digitale SPA; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: ZB03D974F2; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 1453,76=, per il rinnovo dell’abbonamento ai servizi 

informativi ANCI DIGITALE P.IVA. 15483121008 – Via dei Prefetti, 46, 00186 

Roma (RM), imputando l’onere al cap. 690/20/99 cod. 01.07.1 missione 01 programma 

07 “Spese generali di funzionamento Anagrafe e Stato Civile”; 
 

3) DI IMPUTARE il 50% dell’onere, pari a € 726,88=, al bilancio 2024 in corso di 

formazione e il restante 50%, pari a € 726,88=, al bilancio 2025 in corso di formazione. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZB03D974F2 2024 685 01071 690 20 99 U.1.03.02.05.003 726,88 

ZB03D974F2 2025 685 01071 690 20 99 U.1.03.02.05.003 726,88 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di 

Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 



Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’ Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gironi ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


